MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO
LICITACION PUBLICA LOCAL

OM-33/2019
“SERVICIO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO O PURO PARA
ADQUISICION DE VEHICULOS EN EL GOBIERNO MUNICIPAL DE
TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO”

Siendo las 13:00 horas del dia 22 de marzo del afo 2019, reunidos en el
Centro Administrativo Tlajomulco, esto es en la finca marcada con el niimero 70
de la calle Higuera, zona centro, primer piso, Direccion de Recursos Materiales
en el Municipio de Tlajomulco de Zufiga, Jalisco previamente citados y reunidos
para llevar a cabo la correspondiente JUNTA ACLARATORIA, se reunieron los
Servidores Publicos cuyos nombres y firmas aparecen en la presente Acta, con
objeto de celebrar la Junta de Aclaraciones de la convocatoria Licitacion Publica
~ Local mencionada al inicio de la presente acta de acuerdo a lo previsto por el
articulo 63 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones vy
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como en
el apartado 7 de la Convocatoria de Licitacion.

Este acto es presidido por el LCP. Raul Cuevas Landeros, Secretario Ejecutivo
del Comité de Adquisiciones designado por la convocante y por el Comité,
quien da inicio a esta Junta y comunica que de conformidad con el articulo 63
fraccion lll de la Ley de la Materia solamente se atenderan solicitudes de
aclaracion a la convocatoria a las personas que hayan presentado el escrito con
sus preguntas y que se haya recibido en los términos establecidos, estando
presente por el area requirente la persona que también firma en la presente y
con lo cual se lleva la

JUNTA ACLARATORIA

Asisten:

CP. Raul Cuevas
Secretario Ejecutivyb del Comité de
Adquisiciones del Mupicipio de e P
Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco =
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Las Bases de Licitacion OM-33/2019 en su apartado 7. JUNTA ACLARATORIA,
entre otros refiere que al participante que requiera mayor informacion en algin
punto de las citadas bases debera presentar el formato sefialado como Anexo A
debidamente llenado, sefialando en el asunto nombre del participante y nimero
de concurso, documento en el cual deberan de sefalar sus preguntas y enviarlo
al correo electrénico: licitaciones@tlajomulco.gob.mx a mas tardar el 20 de
marzo del 2019 (15:00 HORAS).

SITUACION QUE OCURRIO CON EL (LOS) LICITANTE (S): MILENIO
MOTORS, S.A. DE C.V., FLOSOL MOTORS, S.A. DE C.V., SYC MOTORS,
S.A. DE C.V., PLASENCIA GUADALAJARA S.A. DE C.V., FINANCIERA
BAJIO, S.A. DE C.V. SOFOM E.R., ARRENDADORA UNICA, S.A. DE C.V.
SOFOM E.R., CAMARENA AUTOMOTRIZ DE OCCIDENTE S.A. DE C.V.,
ROCA AUTOMOTRIZ VALLARTA, S.A. DE C.V., UNIDADES MOVILES EL
DORADO S. A. DE C.V. y CASANOVA VALLEJO S.A. DE C.V.

Preguntas: MILENIO MOTORS, S.A. DE C.V..

1.- En relacién al punto 4.- de las bases: FECHA, LUGAR Y CONDICIONES
DE ENTREGA. Sefialan como fecha limite de entrega el 15 de Agosto del afio
en curso. Atentamente solicito a la Convocante que la fecha de entrega sea
para el dia 30 de Agosto del presente afo, debido al equipamiento de los
vehiculos solicitados en la partida 1. ; Se acepta?

Respuesta: La entrega de los vehiculos y su equipo arrendado sera dentro de
los 45 dias naturales posteriores a la firma del contrato de arrendamiento.

Preguntas: FLOSOL MOTORS, S.A. DE C.V.

1.- En el Numeral 6.1 De las presentes bases, SERIEDAD DE LA OFERTA.
Solicitan que el Proveedor debera suscribir contrato de formalizacion y en el
caso de incumplir con esta formalizacion debera pagar una sancion econdémica
del 50% del costo de su propuesta.

P.- Solicito amablemente a la convocante aclarar a que se refiere con “contrato
de formalizaciéon” y reconsiderar el monto que mencionan 50% del costo de su
propuesta incluyendo |.V.A., es un monto totalmente desproporcionado.

Respuesta: Esta clausula es de penalizacién para el licitante que una vez
adjudicado no acuda a formalizar (firmar) el contrato, ya que el no efectuar este
cumplimiento ocasionaria atrasos en los proyectos del municipio.

3283 4400 Higuera 70, Centro, 45640 Tlajomulco de ZUfiga, Jal.

GobTlajomulco GobiernodeTlajomulco www.tlajomuleo.gob.mx



2- En el Numeral 6.2 De las presentes bases, CUMPLIMIENTO DE
CONTRATO. Solicitan que el Proveedor adjudicado debera presentar una

fianza de garantia por un monto del 10% del costo de su propuesta incluyendo
[.V.A.

P.- Solicito amablemente a la convocante aclare si ésta garantia de
“cumplimiento de contrato” suple a lo solicitado en el Numeral 6.1 de las bases.

Respuesta: Son fianzas diferentes, una es de penalizaciéon y la otra es la
presentacion de una garantia de cumplimiento para avalar que una vez firmado
el contrato, el proveedor va a cumplir con su propuesta.

3.- En el Numeral 8 Anexo 1. C. Solicitan que el licitante acredite un capital
contable superior a $ 4'600,000.00 UDIS demostrandolo con estados
financieros.

P.- Solicitc amablemente a la convocante aceptar que el capital contable del
licitante sea como minimo de $ 2°000,000.00 de pesos.

Respuesta: No se acepta, toda vez que no corresponde al valor de los
servicios en la actual licitacion.

4.- En el Anexo 1 “ESPECIFICACIONES”, Solicitan que la entrega fisica de los
vehiculos sera dentro de los 45 dias naturales posteriores a la firma del contrato
de arrendamiento.

P.- Solicito amablemente a la convocante ampliar a 60 dias naturales la entrega
de los vehiculos, Favor de Aceptar.

Respuesta: La entrega de los vehiculos y su equipo arrendado, debera
efectuarse dentro de los 45 dias naturales posteriores a la firma del respectivo
contrato.

5- En el Anexo 1 “ESPECIFICACIONES”, Mencionan que los bienes
arrendados seran propiedad exclusiva de la Arrendadora, incluyendo todas
aquellas reparaciones, mejoras, agregados, que se incorporen a los bienes
arrendados.

P.- Solicito amablemente a la convocante explicar a qué se refiere este parrafo.
Respuesta: Los vehiculos y sus accesorios mientras dure el presente contrato

seran propiedad del arrendador, cuando termine este contrato el arrendatario
podra adquirir los bienes materia del contrato a través de la figura juridica que

las partes determinen. m



Preguntas: SYC MOTORS, S.A. DE C.V.

1.- Entendemos que la Licitaciéon es para empresas dedicadas al Arrendamiento
Financiero y/o Puro, favor de confirmar.

Respuesta: Es correcto, a menos que se proponga un servicio similar.

2.- Anexo 1 Especificaciones Partida 1. Solicitan Camioneta Doble Cabina, tipo
4x2 2500, 6 cil. Motor 4.3, 285 hp. Direccion electrénica 305 Ib-pie @ 3,900
rom, transmision automatica de 6 velocidades, aire acondicionado, volante de
posiciones, bolsas de aire, frenos ABS, pantalla tactii y sistema wi-fi,
rendimiento combustible combinado Km/L 9.4.

Estas especificaciones corresponden a una marca en especifico, para no ver
coartada nuestra libre participacion de mi representada, solicito al Comité de
Adquisiciones me permita ofertar nuestra Ram 1500 Crew Cab 4x2 de 6
cilindros, Motor 3.6L de 305 hp. Direccion Electro-Asistida, 269 Ib/pie @
4,175rpm, Transmision automatica de 8 velocidades, aire acondicionado,
volante de posiciones, bolsas de aire, frenos ABS, pantalla de LCD 3.5,
rendimiento combustible KM/L 10.29. Favor de aceptar.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

3.- Anexo 1 Especificaciones Partida 2. Solicitan Camioneta Cabina Regular,
tipo 4x2 2500, 6 cil. Motor 4.3, 285 hp. Direccion electrénica 305 Ib-pie @ 3,900
rpom, transmision automatica de 6 velocidades, aire acondicionado, volante de
posiciones, bolsas de aire, frenos ABS, estéreo mp3,am,fm bluetoohh, pantalla
tactil onstar y sistema wi-fi, rendimiento combustible combinado Km/L 9.7.

Estas especificaciones corresponden a una marca en especifico y para no ver
coartada nuestra libre participacion de mi representada, solicito al Comité de
Adquisiciones me permita ofertar nuestra Ram 2500 ST Cabina Regular 4x2
Motor Pentastar 3.6L V6 24 V VVT, 305 hp. Direccion Electroasistida, 269 Lp-
pie @ 4,175 rpm, Transmision automatica de 8 velocidades , aire
acondicionado, volante de posiciones, bolsas de aire, frenos ABS en las 4
ruedas, estéreo Radio AM/FM/ESB/AUX pantalla LCD 3.5”, rendimiento de
combustible combinado 10.49 Km/L. Favor de aceptar.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.
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4.- Anexo 1, Especificaciones. Ademas deberan acreditar. En estos puntos
solicitan que el tiempo de entrega de los vehiculos y su equipo sea dentro de
los 45 dias naturales posteriores a la firma del contrato de arrendamiento.

Solicitamos de manera respetuosa que el tiempo de entrega sea a los 60 dias
naturales posteriores a la firma del contrato de arrendamiento.

Respuesta: La entrega de los vehiculos y su equipo arrendado debera dentro
de los 45 dias naturales posteriores a la firma del contrato de arrendamiento.

5.- Anexo 1, Especificaciones. Ademas deberan acreditar. Solicitan que todas
aquellas reparaciones, mejoras, agregados, equipos y piezas que se incorporen
o lleguen a formar parte de los bienes arrendados.

Esta parte se refiere a que todos los vehiculos y equipos deben de estar en

_perfectas condiciones durante su arrendamiento. Hasta que limite kilometraje se

deben de hacer las reparaciones y mejoras de los mismos?

Respuesta: hasta el término del contrato, siendo variable entre cada unidad
dicho kilometraje,

Preguntas: PLASENCIA GUADALAJARA S.A. DE C.V.

1.- Anexo 1, “Especificaciones Técnicas”, Partida 1

Con la finalidad de no limitar la libre participacién con especificaciones de una
sola marca, solicitamos a la Convocante aceptar nuestra camioneta doble
cabina, tipo 4X2, 6 cilindros, Motor 3.3 It, 290 hp, 265 Ib/pie direccion
electronica, transmision automatica de 6 velocidades, aire acondicionado,
volante de posiciones, vidrios, espejos y seguros eléctricos; volante de
posiciones, bolsas de aire frontales y laterales, frenos ABS, pantalla tactil, que
cumple ampliamente con las especificaciones para las que se requiere.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

2.- Anexo 1, “Especificaciones Técnicas”, Partida 2

Con la finalidad de no limitar la libre participacidon con especificaciones de una
sola marca, solicitamos a la Convocante aceptar nuestra camioneta doble
cabina, tipo 4X2, 6 cilindros, Motor 3.3 It, 290 hp, 265 Ib/pie, direccion
electrénica, transmision automatica de 6 velocidades, aire acondicionado,
volante de posiciones, vidrios, espejos y seguros eléctricos; volante de
posiciones, bolsas de aire frontales y laterales, frenos ABS, pantalla tactil,
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estéreo MP3 AM/FM Bluethooth, sistema equivalente al ON STAR, cumpliendo
ampliamente con las especificaciones técnicas para las que se requiere.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

3.- Anexo 1, “Especificaciones Técnicas”, Partidas 1y 2
Se refieren a “sistema Wi-Fi”; requieren de un sistema de geolocalizacion
satelital, o un router que genere sefal de Wi-Fi al interior del vehiculo?

Respuesta: se refiere a geolocalizacion satelital.

4.- Anexo 1, “Especificaciones Técnicas”, Partidas 1y 2

Como opcidn para estas dos partidas, solicito a la convocante aceptar nuestra
camioneta doble cabina, Pick Up, FORD, RANGER XL, Modelo 2019 con motor
del 2.5 It, 4 cilindros, 164 hp, 1687 Ib/pie, transmision manual de 5 velocidades,
traccion 4X2, direccién hidraulica, frenos ABS, aire acondicionado, 7 bolsas de
aire, sistema de audio AM/FM/AUX con 2 bocinas.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

Preguntas: FINANCIERA BAJIO, S.A. DE C.V. SOFOM E.R.

1.- En la convocatoria en la que se participa “SERVICIO DE ARRENDAMIENTO
FINANCIERO O PURO PARA ADQUISICION DE VEHICULOS EN EL
GOBIERNO MUNICIPAL DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO” menciona
los dos tipos de arrendamiento, favor de aclarar el tipo de arrendamiento que se
requiere.

Respuesta: se refiere a que podran presentar las dos propuestas para
valoracion del municipio.

2.- Para la presente licitacion en la que se participa, ¢puede existir la figura de
alianza y/o la figura de Integrador? Lo anterior, para que el integrador sea el
responsable, del servicio y su calidad en todo momento y de la entrega de los
equipos en tiempo y forma de acuerdo a las especificaciones técnicas indicadas
en las bases y sera responsable de vicios y defectos ocultos de los bienes, asi
como las garantias y reparaciones pertinentes, ya que en este caso particular,
Financiera Bajio, S.A. DE C.V. SOFOM E.R., sera responsable exclusivamente
de entregar los recursos a los proveedores que el Municipio acepte a entera
satisfaccion mediante la propuesta técnica presentada. Favor de aclarar.
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Respuesta: si pueden ser integradores, siempre y cuando sea un unico
responsable como licitante.

3.- El Art 86 de la Ley sefiala que los proveedores seran responsables por los
defectos, vicios ocultos o falta de calidad en general, en los bienes, por dafnos o
perjuicios, falta de profesionalismo y en general de cualquier otro
incumplimiento que hubieren incurrido en los términos del contrato”, lo que se
reitera en el punto 24 de las Bases. Favor de aclarar si esta responsabilidad y
las Garantias a que se refiere el Art 2 Fr IX de la Ley, asi como las Garantia de
seriedad de la oferta y de cumplimiento del contrato, la pueden otorgar los
proveedores de los bienes a los que el Arrendador adquiera los bienes
arrendados. De ser asi, indicar la manera en que se debe documentar dicha
garantia.

Respuesta: se aclara que la responsabilidad y las garantias seran a cargo del
licitante adjudicado.

« At

4.- En el Anexo 1 ESPECIFICACIONES menciona que las unidades contaran
con seguro de cobertura amplia por la vigencia del contrato, favor de aclarar
qué cobertura debe tener el seguro y si el costo de dicho seguro debe incluirse
dentro del precio de la renta o si este sera por cuenta del Municipio.

Respuesta: cobertura amplia y agregar dicho costo en la renta.

5.- En la convocatoria en la que se participa, en el apartado 6.- GARANTIA
PARA EL CUMPLIMIENTO DE LA OFERTA, DEL CONTRATO Y ANTICIPOS
en el 6.1 SERIEDAD DE LA OFERTA. EL PROVEEDOR debera suscribir el
contrato u orden de compra de formalizacion y para el caso de incumplir con
esta formalizacién, pagara una sancion econdmica del 50% (cincuenta por
ciento) del costo de la propuesta, cantidad que debera ser entregada a la
convocante dos dias habiles posteriores a la notificacion del acuerdo de
omisién. Se pone a consideraciéon que Financiera Bajio, S.A. DE C.V. SOFOM
E.R. pondra a disposicion inmediata los recursos financieros para el
Arrendamiento de los equipos indicados en esta Licitacion, por lo anterior el
incumplimiento, puede generarse por parte de los proveedores finales que
entreguen los bienes en Arrendamiento, ;es posible que el proveedor final o
integrador sea el responsable en todo momento y en su caso el que pague la
sancion econémica del 50%?

Respuesta: el responsable debera ser licitante adjudicado.

6.- En el inciso CUMPLIMIENTO DE CONTRATO U ORDEN DE COMPRA se
indica la GARANTIA DE CUMPLIMIENTO menciona: los proveedores
adjudicados deberan constituir una garantia para el cumplimiento de la orden de
compra y/o contrato, en Moneda Nacional, por el importe del 10% (diez por
ciento) del monto total del Contrato |.V.A. incluido. jEs posible que sea



aceptado que los proveedores de la Institucion Financiera adjudicada sean los
que exhiban esta garantia? Lo anterior, en virtud de que el funcionamiento y
entrega de los bienes arrendados no depende de la Institucion Financiera, sino
de quien proveera los bienes solicitados.

Respuesta: La fianza de cumplimiento la debera entregar el licitante
adjudicado.

7.- En la convocatoria en la que se participa, en el apartado FIANZA Y
GARANTIA DE CUMPLIMIENTO menciona, que el proveedor que resulte
adjudicado debera constituir una garantia para el cumplimiento del plazo y de
las obligaciones de esta Licitacion, sus anexos y su junta aclaratoria, mediante
una fianza a favor del Municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco, por el monto
del 10% (diez por ciento) del total del precio de la adquisicién, asi como para el
cumplimiento del Plazo de entrega de todas y cada una de las obligaciones
dispuestas al momento de la firma del contrato. ;Es posible que sea aceptado
que los proveedores de la Insiitucién Financiera adjudicada sean los que
exhiban esta garantia y esta garantia sea entregada directamente el Municipio
de Tlajomulco de Zuhiga, Jalisco? Lo anterior, en virtud de que el
funcionamiento de los bienes arrendados y los tiempos de entrega no depende
de la Institucion Financiera, sino de quien proveera los bienes solicitados.

Respuesta: La fianza de cumplimiento la debera de entregar el licitante
adjudicado.

8.- (A cargo de quién sera el pago de placas, tenencias, refrendos, multas,
cambios de propietario, deducibles, mantenimientos preventivos, correctivos y
gastos que deriven de todas y cada una de las unidades en arrendamiento?

Respuesta: sera a cargo del licitante adjudicado.

9.- Las especificaciones en la descripcién de los vehiculos y equipo indicados
en la presente licitacion, se observa una marca en especifico, jse debe de
presentar los equipos indicados o se puede cotizar y entregar propuesta de
equipos similares con iguales o mejores caracteristicas? Favor de aclarar

Respuesta: se puede presentar propuestas con equipos similares, iguales o
mejores, pero no inferiores a las minimas solicitadas.

10.- En la convocatoria del procedimiento OM-33/2019 se menciona que los
bienes arrendados se conforman por diferentes partidas; pregunta Se debe de
participar en todas y cada una de las partidas o se puede participar solo para
alguna de las partidas?

Respuesta: Se podra cotizar en todas las partidas o por partida.
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11.- En el ANEXO 1 ESPECIFICACIONES indica que son 7 partidas en total
siendo la ultima de ellas la partida 7 por 10 motocicletas. Sin embargo en la
pagina 31 de las presentes bases en COTIZACION Unicamente menciona 6
partidas siendo la ultima de ellas la partida 6 por 10 motocicletas, favor de
aclarar la omision.

Respuesta: Se debe agregar un apartado 7 en el anexo 2, sefialando la partida
i

7 10 Motos. ~con qgracteristicas y
especificaciones solicitadas en Anexo 1.

SUB-TOTAL

IVA

TOTAL

12.- Los gastos de Ratificacion de firmas y formalizacion de el o los contratos
para el Arrendamiento de las unidades objeto de esta licitacion ¢ corren por
cuenta y orden del Municipio de Tlajomulco de Zuhiga, Jalisco?

Respuesta: La cotizacion debera incluir todos los costos involucrados, incluidos
los que menciona en su pregunta, aclarando que el contrato sera elaborado por
el municipio de acuerdo con los términos de estas bases y las propuestas.

13.- Para Garantizar el pago de las rentas a la Institucion Financiera adjudicada,
¢ El Municipio de Tlajomulco de Zuhiga ofrece alguna garantia como: Garantia
de Participaciones, Mandato Irrevocable, ¢cuenta de inversién con fondo de
reserva? Favor de aclarar.

Respuesta: No se ofrece ninguna garantia, como las descritas, sirve de
garantia el respectivo contrato en el que se describen las obligaciones.

14.- Para que una compafia de seguros, este en posibilidad de entregar una
cotizacién, en el supuesto de que el Municipio de Tlajomulco de Zuhiga, Jalisco
ya sea cliente de esa aseguradora, la aseguradora pide carta de cambio de
agente de seguros. ;Se contara con el apoyo de ese escrito para poder hacer
la cotizacion? O en su caso, aclarar como se coordinara la cotizaciéon de las

polizas de seguro de los equipos sefialados en la presente licitacion. Favor de
aclarar.

Respuesta: El seguro sera a cargo del licitante, por lo cual la relacién del
seguro sera con este y no con el municipio.



15.- En el punto 22.- SANCIONES, en caso de que existan prorrogas y que el
proveedor aceptado por el Municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco incumpla
en los tiempos indicados, existe en el punto 22.2 Penas convencionales, ¢la
pena sera al Integrador o al Proveedor elegido por el Convocante? Toda vez
que Financiera Bajio, S.A. DE C.V. SOFOM E.R. es Unicamente responsable de
poner a disposicion los recursos y pagar, a peticion de la convocante, al
Proveedor o Integrador elegido a entera y plena satisfaccién del convocante.
Favor de aclarar.

Respuesta: el responsable sera el licitante adjudicado.

16.- En el punto 8.- DOCUMENTOS QUE DEBE CONTENER EL SOBRE DE
LA PROPUESTA (ADEMAS DE LOS OTROS QUE SE SENALAN EN LAS
BASES DE ESTA LICITACION) en el punto Anexo 1. F.- Demostrar referencias
crediticias con la Banca Comercial o de Desarrollo (mediante la presentacion de
contratos de crédito, factoraje y/o arrendamiento vigentes o vencidos). Se hace
del conocimiento a la convocainte gue dichos contratos tienen clausula de no
divulgacion, asi como datos sensibles de precio los cuales no son publicos, por
lo que se pone a consideracion la posibilidad de entregar solo una carta de
referencia por parte de la Banca Comercial o de Desarrollo. jEs factible la
solicitud?

Respuesta: Puede presentar copias de los contratos ocultando datos sensibles
y presentar la carta de referencia.

17.- En el punto 17.- FIRMA DEL CONTRATO U ORDEN DE COMPRA
menciona que una vez que se emita el fallo a favor del adjudicado se tiene un
plazo de 5 (dias) habiles para la firma del contrato. Dicho contrato se refiere a
un contrato interno o es el de arrendamiento puro o financiero, Favor de aclarar

Respuesta: Contrato que suscribira el Municipio con el licitante adjudicado.

Preguntas: ARRENDADORA UNICA, S.A. DE C.V. SOFOM E.R.

1.- PREGUNTA TECNICA: Solicitamos a la convocante nos permita ofertar un
vehiculo con similares caracteristicas a las requeridas.

MODELO: Ford, Chasis-Van Techo Alto TRANSIT 250 GASOLINA, 2019.
COLOR: BLANCO

MOTOR: 6 CILINDROS

TRANSMISION: AUTOMATICA

. Motor V6 3.7 litros a gasolina con 275 HP @ 3,500
. Traccion Trasera
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. Transmisién Automatica de 6 velocidades con Selectshift
. Distancia entre ejes 3,300

o Largo 5,530, Ancho 2,066, Alto 2,542

. Capacidad de carga 1,900 kg

. Volumen de carga de 10.1 metros cubicos

. Tanque de combustible de 100 litros

. 2 Puertas traseras tipo bandera con apertura a 180°
. 1 Puerta corrediza en el costado derecho

. Frenos de disco en las 4 ruedas

. Sistema ABS, Sistema de Distribucion de Frenado (EBD), Sistema
Electrénico de Asistencia de Frenado (EBA)

. Asistencia en pendientes
. Bolsa de Aire para conductor y pasajero
. Compartimiento para llanta de refaccién original del vehiculo.

Respuesta: lo solicitado_en bases scon especificaciones minimas, _de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

2. PREGUNTA TECNICA: El sistema eléctrico que estan solicitando ya algo
obsoleto. Solicitamos se cambie por un sistema que opere con dos tableros
100% TOUCH para activar cada una de las funciones de area medica y luces
de emergencia, este centro de carga 100% inteligente libre de mantenimiento
disenado para vehiculos de emergencia.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber

otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

S PREGUNTA TECNICA: La camilla rodante que solicitan es correcto que
debe contar con registro FDA, también debe ser marca reconocida.

Respuesta: Se acepta que deba contar con registro FDA.

4, PREGUNTA TECNICA: Para el disefio y fabricacion de area medica es
correcto que minimo debe contar con OCHO espacios para resguardo de
equipo médico, camilla rigida, camilla marina, consumibles, también una mesa
de trabajo, todo esto como parte de un disefio bastante organizado y muy
operativo para las labores del ateniente, fabricado con un material 100%
lavable, en resinas y fibra de vidrio sin filos, con esquinas redondas.

Respuesta: Se acepta.
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5. PREGUNTA TECNICA: Para empotrar las luces de emergencia es
correcto se debe contemplar ser instaladas sobre bases de fibra de vidrio
garantizando que la luz quede 100% vertical y no se instalada directo a la
camioneta dafiando la garantia del vehiculo y estética, esto incluye torreta,
plafones parte posterior, y sus costados.

Respuesta: Es correcto, no deben de ir montadas directo sobre lamina.

6. PREGUNTA TECNICA: Es correcto que la empresa fabricante de
ambulancias debe contar con un taller especializado dentro de la ZMGDL para
garantizar siempre una pronta respuesta para servicio técnico y garantias.

Respuesta: Debe acreditar el taller local.

8. PREGUNTA TECNICA: Es correcto que en area médica debe contar con
un sistema de aire acondicionzdao

Respuesta: Debe de contar con A/C, un extractor, un ventilador, luz en area de
trabajo, luz de trauma color azul.

Preguntas: CAMARENA AUTOMOTRIZ DE OCCIDENTE S.A. DE C.V.

1.- Entendemos que las unidades se adquiriran por arrendamiento, por lo que
solamente participaran arrendadoras acreditadas. favor de aclarar.

Respuesta: por arrendamiento o figura similar.

2.- En caso de ser afirmativa la pregunta anterior, podemos solicitar la carta de
apoyo a la planta armadora y nosotros como distribuidora dar carta de apoyo a
la arrendadora a la cual apoyemos en esta licitacién?; favor de aclarar.

Respuesta: si, siempre y cuando se esté en posibilidades de cumplir con los
tiempos solicitados de entrega.

3.- Sobre el anexo 1 y anexo 2: especificaciones solicitan camionetas doble
cabina tipo 4x2, 6 cil, motor 4.3 Its 285 hp, podemos participar apoyando a la
arrendadora pero con nuestra camioneta doble cabina tipo 4x2, 6 cil, motor 3.6
Its, 305 hp, o sea, que tiene mas potencia, favor de aceptar.

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber

otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.
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4.- Solicitamos de la manera mas atenta que la convocante nos mencione el
tiempo de entrega de los vehiculos solicitados, favor de aclarar.

Respuesta: La entrega de los vehiculos y su equipo arrendado sera dentro de
los 45 dias naturales posteriores a la firma del contrato de arrendamiento.

Preguntas: ROCA AUTOMOTRIZ VALLARTA, S.A. DE C.V.

1.- LA CONVOCANTE YA TIENE UNA ARRENDADORA ASIGNADA PARA
ESTA LICITACION? O PODEMOS SUGERIR NOSOTROS ALGUNA DE
ELLAS?

Respuesta: No hay arrendadora asignada.

Prequntas: UNIDADES MOVILES EL DORADO SA DE CV -

1.- En la partida 1. 30 Camioneta doble cabina...., en el rengléon de Barra de
Luces, estan poniendo la Configuracion de una marca especifica al poner tipo
de luces, medidas y pesos, pedimos sean mas generales las especificaciones
ya que se esta dirigiendo y cerrando a una sola marca de luces de emergencia

Asa mismo en los renglones de sirena y bocina las configuraciones van
dirigidas a una marca en especifico, por lo que solicitamos omitir esa
configuracion con medidas tamafios y pesos y ser mas generales en la
especificacion para poder cotizar

También Piden que el fabricante de luces cuente con ISO 9001:2015, esto
También va dirigido a una marca de fabricante de luces por lo que pedimos
omitir este certificado pero si que cuenten con certificados, que las marcas de
luces de emergencia lideres si cuentan y que son

1: . Este debera contar con certificacion SAE, NFPA, CA TITLE 13 y KKK-
1822F

Respuesta: lo solicitado en bases son especificaciones minimas, de haber
otras propuestas que mejoren dichas condiciones, seran evaluadas por las
areas requirentes.

2.- En Las Partidas 4y 5 Ambulancias. Se pide y se agregue estos requisitos:

1. CARTA ORIGINAL NOTARIADA DEL FABRICANTE DEL EQUIPO DE
ADVERTENCIA EN HOJA MEMBRETADA, senalando que el licitante es
distribuidor autorizado de los bienes de la marca que oferta y que cuenta con
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respaldo para entrega, garantia y servicio. Este debera contar con certificacion
SAE, NFPA, CATITLE 13 y KKK-1822F

2. Copia certificada del ISO 9001:2015 del fabricante de las Ambulancias
que se encuentre vigente con alcance para el proceso de disefio, fabricacion y
servicio post-venta de ambulancias y unidades moviles especializadas.

3. Certificaciones del LINOLEUM: ISO 14001 (certificacion de calidad del
aire en interiores) y AS9120A Sistemas de Gestion de Calidad-Requisitos para
Distribuidores de Aviacién, Espacio y Defensa

4, Taller de servicio contar con taller de servicio y atencién de garantias en
el municipio de Tlajomulco de Zuiiga Jalisco.

Caracteristicas de la conversion:

1. SISTEMA ELECTRICO. TARJETA ELECTRONICA ORIGINAL
ESPECIAL PARA AMBULANCIAS, IMPORTADA, COMPUESTA POR 25
RELEVADORES DE 30AMP, TODOS LOS RELEVADORES CUENTAN CON
UN LED EN COLOR AMBAR QUE SE ENCIENDE AL ESTAR ENERGIZADO
EL RELEVADOR, 25 FUSIBLES DE 20AMP PROTEGIDOS CONTRA
IGNICION, TODOS . i0S FUSIBLES . SON MONITOREADRCS
ELECTRONICAMENTE DONDE POR MEDIO DE UN LED EN COLOR ROJO
INDICA QUE DETERMINADO FUSIBLE ESTA ABIERTO, CUENTA CON 23
SALIDAS CON LED INDICADOR EN COLOR VERDE. MEDIDAS DE 18CM X
19CM. (ESTA TARJETA ES DE DISENO Y FABRICACION ESPECIAL PARA
AMBULANCIAS, CONTROLA TODOS LOS CIRCUITOS DE MANERA
DIGITAL).

2. Sobre el piso original de la unidad se instalara un piso de madera de pino
con tratamiento antihumedad, este sera cubierto con lindleum importado
especial para ambulancias, de 2.5 mm. de espesor con zoclo de 15 cm sellado
perimetralmente, el material es anti-hongos y no produce compuestos organicos
volatiles. Debe contar con certificacion de calidad del aire en interiores
conforme a las especificaciones de la norma internacional ISO 14001 y
AS9120A

S Equipo de sefalizaciéon visual, auditiva y de comunicacién importados
que deben contar con certificacion SAE, NFPA, CA TITLE 13 y KKK-1822F :
(NOTA: NO SE ACEPTARAN LUCES NI SIRENAS FABRICADAS EN CHINA)

4. Las luces de emergencia deberan ser de CREE LED con potencia de
4watts. '
5. Las luces perimetrales y de escena deberan contar con capacidad de

iluminacion/ extension a 180°.

Respuesta: se aclara que no son preguntas especificas para poder dar
respuesta.

Preguntas de CASANOVA VALLEJO S.A. DE C.V.

1.- Me dirijo a usted por este medio de manera respetuosa donde le solicito la
autorizacion para tomar en cuenta lo que nosotros como CASANOVA VALLEJO
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S.A. DE C.V. damos un servicio integral que corresponde a la renta diaria de
vehiculos con tarifas mensuales donde damos servicic integral que corresponde
a Placas, Seguro, Tenencia, Mantenimiento Preventivo y Correctivo, Traslados,
Sustitucioén de Vehiculos, Talleres a nivel Nacional, Call Center y GPS

Respuesta: Se acepta su propuesta, siempre que al final del contrato, el
Municipio tenga la posibilidad de adjudicarse las unidades y los pagos estén
reflejados en su propuesta econdémica.

La Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios en su articulo 62 punto 1y 3
permite realizar modificaciones a la convocatoria, por lo cual en la presente
licitacion se solicitaran cantidades adicionales quedando mas partidas
adicionales a las ya publicadas.

Conforme a ello se aclara:

1.- En la partida 2 se disminuye el nimero de camionetas solicitadas de 15 a 10
unidades, de acuerdo con las mismas especificaciones descritas en dicha
partida.

2.- Se adiciona la partida No. 8 en el anexo No. 2.

; . Descripcion de Vehicuios y Equipo Precio Precio
Partida | Cantidad Wisnsts] Partida
) 5 Camioneta tipo chasis para 3.5 Tons., tipo
4x2 2500, 6 cil. Motor 4.3, 285 hp.
SUB-TOTAL
IVA
TOTAL

Por lo cual y al haberse modificado las Bases de Licitacion la fecha de entrega
de propuestas se difiere para el proximo miércoles 3 de abril del 2019 a las
9:15 horas, todo lo demas establecido en Bases de Licitacion queda de la
misma manera a excepcion de lo aqui modificado.

Se da por terminada la Junta Aclaratoria no habiendo mas preguntas, y/o

comentarios con respecto a las Bases de la Licitacién de Adaquisicién para el
Municipio de Tlajomulco de Zuiiga, Jalisco.
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